C De Translatione Corporali eam per dæmones fieri posse & solere ex patribus docent Clemens, libro. 6. Constitut. Apostol. cap. 9. Arnob. libro. 2. cont. gent. Egesip. libro. 3. de excid. Hieron. Cyril. Gieros. Cateches. 6. Maximus Taurin. Jermon. de Natali Apostol. Ephil. li. 1. contra her. 30. Georg. li. 1. Dial. ca. 4. Et alia exempla suggester Ioan. Cespius Monachus Cisteriensis, li. 5. ca. 27. 34. 56. & quæ his addunt Bart. Spinæus, contra Ponzinibus Grillandus, Catrius Remig. & Binsf. à me citati.

Eft

s. Est ista communis sententia Theolog. & Iurist. S. Thom. Scot. Dur. Caiet. Siluest. Angl. Victor. Castrij. Sprigeri. Niderij. Iaquerij. Michaëlis. Crespeti. Tolegi. Spinxi. Pici. Guill. Paris. Binsfeldij. & aliorum citatorum: Turrecr. in cap. Episcopi 26. quæst. 5. Grill. de fortileg. quæst. 7. Pennæ supr. d. commun. 68. vbi citat Commens. & Albert. de agnoscend. cath. assertion. q. 24. nunc. 24. & vocat hanc sententiam communem Theolog. & veram, vt est reuera. Nec ei repugnat Nauarr. cap. II. Manual. nu. 38. nam voluit sollempmodo negare: eas vehi, cum illis circumstantijs, quæ exprimituntur in d. c. Episcopi. Ratum ergo maneat, quantum hoc argumentum plane falsis presuppositis nitit. Mire tamen circa hanc delusionem Lamiarum pertinaces sunt earum occulti quidam Patroni. Arripunt occasionem ex d. cap. Episcopi (de quo nos mox copiose & luculenter differemus.) Quia delusas Herodianas illas canon asterrit: sic ratiocinantur: si illæ delusa, ergo & nostra striges. At quia homines, alias nec inepti nec insulse stolidi, animaduertunt non satis valide inferri. Ergo s. Item (inquiunt) possunt etiam deludi. Vnde igitur cum aliqua in iure sistitur, iudici constabit eam non delusam, quæ potuit? Ne quid dissimulem, in vobis ipsorummet argumentationem ad me à V. Cl. Phil. Numanno Secretatio oppidi Bruxellensis in Brabantia, poetica arte, sed pietate clariore, cui cum illis quotidianæ velitatiunculae pro veritate, præscriptam: Manifestum est (inquiunt) Doctores de materia sagarum scribentes ad unum omnes hoc admittere, quod mulierculæ à damone sape illudantur ac decipientur: ita ut per imaginationem cogitent, & credant

A certè se perpetrasse ac fecisse veraciter, ea quo tantum in sola phantasia opera Diaboli mentem obfuscantis obuerfata sunt. Non satis tuta ergo agere indices, quando confessionibus sagarum sue voluntarij, sue per vim extortis, fidem adhibentes, easque pro sufficientibus habentes, probationibus, miseris illas, a forte infantes supplicijs tradunt, que, cum decepta sunt negare non possunt, ea, quorum se re vera reas putant. Quamobrem cuius iudici merito scrupulis nascatur. Quia confessio in hac re pro sufficienti probatione haberi non debet: cum fieri posset, vt ex errore decepta mentis procedat confessio. Quo igitur pacto index poterit dinoscere: Vtrum in iudicio reus reave, quæ ei offertur, sit per imaginationem delusa, vel vere commiserit quæ fateatur.

B En Rhodus, en saltus, qui non agnoscat argumentum VVieri, cuius venenum Calidius Loofeus, in Alemannia haustum & eiuratum, in Belgium, præsertim Bruxellam diffudit, vt antidotum propinum tam periculose potis, primum nebula ratiocinationis, seu vaporis noxiæ exhalatio, remouenda. Nempe prætexitur prætensio scrupuli ex confessione falsa & erronea, quam contendunt esse quando ex huda confessione proceditur. Quis vñquam afferuit (non ego quidem vñquam) soli standum confessioni? censui semper & profiteor in hoc criminе ex nuda & sola confessione rei procedi non posse, cum Bald. & Angel. in l. I. C. de confess. quia ex tali non videtur satis indici constare certo posse de crimine, quod tamen necessarium est ad condemnandum, ex sententia communiore. arg. l. I. §. item illud & ibi Bart. D. ad Syllania. Sed contendo paralogismum latere in hac solius nudæ

D d d d d

confit.

confessionis nuncupatione : Et ideo, vt in omnibus æquiuocis, esse necesse prius disquirere, quid vocem nudam confessionem. Si de confessione legitima & rite facta loquuntur, in qua & adfueré indicia (alioquin nulla foret) & reliqua de quibus differui, *supr. libro quinto, sectione undecima.* certum est ac manifestum eos alucinari. Nam leges humanæ talem confessum habent pro iudicato : & in Euangeliō Patersfamilias seruulum nequam, *ex ore eius* (hoc est ex confessione) iudicat. & ex tali confessione indicijs fulta, quæ ad torturam per se sufficerent, reum damnari posse, non est dubitandum, vt merito censuit post alios Daniel Mollerus, *part. 4. Constitution Saxoniar. sectio. 2. numer. 13.* & hoc in terminis de criminē & confessione strigum accurate probat Arnald. Albertinus, *de agnosc. assertion. heret. quest. 25.* quem lege s̄ilubet. Si de non rite facta (verbi gratia, deficta) indicijs, improbabili, vel impossibili) loquuntur : illis assentior : sed nego hoc in casu proposito locum habere. Nam quæ Lamia confitentur, non sunt impossibilia, nec improbabilia peritis humanæ & diuinæ philosophia, sed admirabilia tantum. *Probatum id à metoto libro secundo. Disquisit Magicar.* Nec vñquam iudices probi ex tali nuda confessione procedunt, vel ad damnationem, vel ad torturam, vel ad capturam aut inquisitionem (vide *dilecta supr. section. 2. vers. Quartorequiritur*) semper enim indicia requirunt, quibus aliquando validius, aliquando limbicilli, sufficienter tamen confessio astruitur : quæ indicia qualia esse debeant docui, *supr. section. 3. & 4. per tot.* & non possunt particulatim, nisi specie facti in particulari propo-

A sita, explicari. Cur ergo metuant stare confessioni sic legitimæ factæ? In foro poli standum est confessioni proponentis in exomologesi peccata sua, etiam absque ullis indicijs cur non in foro fori cum indicijs? si Dei vicarius illic peccatum non metuit, cur h̄ic vicarius terreni Regis formidet? an temporaria pœna maiore est dolor, quam æternæ, aut primæ mortis grauius periculum vel damnum, quam secundæ? Quid? quod in sacramentali confessione tenetur Iudex stare rei confessioni: adeo ut si dicat se talia patralle, non possit confessarius illam rei jure, sine peccati Mortis reatu, quafillsum, ex hoc quidem solo (quod prætextus) capite, quod dæludi à dæmone aliquando tales contingat, sed tenetur ei & absolutionem & penitentiam impendere? Igitur nec iudex fori externi, sola fretus conjectura quia dæludi solent, potest strigum iuridicæ confessioni fidem derogare. Quod inde etiam stabilitur, si malefici se conspirasse in reip. vel Principis perniciem faterentur: ex isto illusionis capite nullus index auderet eos absoluere vel dimittere: sed censeret se obligatum ad reorum condemnationem procedere, vt reorum læsa Maiestat. Et si hanc publicam iniuriam negligeret, ipse à superioribus iudicibus in ius vocaretur, ac ille ipse fisci procurator (tam somnolentus vel contemptor diuinæ iniuriæ) nactum se spongiam crederet succi plenam, quam aueret exprimere. Cur ergo segniori esse liceat in Dei iniuria, que perpicue in maius Ecclesiæ & naturæ damnum vergit? Denique si in furtis, latrocinijs, sacrilegijs, adulterijs, homicidijs, falsæ monetæ, Sodomiæ, &c. criminibus stari po-

test le-

test legitimæ confessioni, cur non in hoc quoque delicto? Iniquum planè est aliam exigi certitudinem, quam quæ iuxta criminis naturam potest haberi, si cuiusquam autem, certe huius criminis ea est natura, vt de eo ferme iudici aliunde nequeat constare, quam ex indicijs, præsumptionibus, & reorum confessione, eo quod clam committatur, & sàpè nulla post se sceleris vestigia relinquat. quare hic potissimum locus est sententia, violentium solam legitimam, quæ verisimilis sit reorum confessionem in talibus delictis ad condemnationem sufficere, quam admittit Godelmannus, libertoertio, de Lami capite decimo, numer. 47. & tenet Mollerius, d. section. 2. à num. II. atque ita prius deciderat Iul. Clar. §. fin. lib. 5. recept. sentent. quest. 55. quomodo autem dicatur constare de delicto. Nonne sunt hæreticis annumerandi isti foederati partiarij dæmoniorum? sane id communius receptum docent Grill. quest. 10. numer. 10. de sortileg. & Clarus, d. quest. 55. vers. potest etiam, & quest. 4. v. i. quos sequitur Moller. supr. Quis autem neget ad hærelos condemnationem lussicere legitimam confessionem, nisi qui à grauissimis iuris interpretibus temere velit dissentire? Bald. in L. si quia non dicam rap. C. de Episcop. & cleri. Felino in cap. auditio extr. de prescript. Arelatenfi in tract. de haret. Notab. 2. Quamobrem censio non tantum iudices secure posse stare tali confessioni, sed etiam teneri sub culpa lethalis peccati. Quia cum iudex ex officio & secundum leges reum damnare tenetur: si non damnet eum, ex cuius absolutione periculum imminent reip. & scandalum mali exempli plerisque gignitur, ad damna inde prouenientia tenetur resarcien-

A da, vt docebo in fine huic section. 16. Nec diffiteri quis potest striges esse noxias reip. & conari quam plurimos possunt in societatem criminis pellicere, & earum absolutione bonos iure optimo scandalizari: secundum leges vero tales à iudicibus legitime captas, tortas, confessas puniri morte debere. Constat ergo iudices hoc facere nolentes læthaliter peccare in Deum & remp. & quod hinc consequitur tales, Iudices in hoc proposito manentes absolvi in foro conscientia nullatenus posse: quod accurate perpendendum est eorum confessarijs. Quis nescit iudicem teneri ex actis procedere? aut quis vñquam Syndicatum intendit, aut in foro fori reprehendendum iudicavit, si secundum allegata & probata sententiam tulisset? Dumtaxat quidam excipiunt, si priuatim certo sciaret reum esse innocentem, quod ipsum tamen multorum grauium Theologorum, & communior Iuristarum sententia non admittit, nisi in eo qui legibus superior est, negat in subsellij inferioris iudicibus, sed hoc loco nullus huic exceptioni locus est. Nemo enim aduersariorum affirmare audet certo se scire illas delaups & esse innocentes, præter VVierum, Ponzini- bium, Leooleum & similes quorum iam explosus est error, obstinatione & impudentia & inscitia plenus, sed dicunt dumtaxat sàpè illas deludi, & idecirco in indiuiduo iudicem dubitare. Verum hinc ego contra infero, quando in indiuiduo iudici non constat delusam esse, teneri iudicem legitimæ rearum confessioni stare. Quero, si nosset non esse delusam, nonne damnaret? si damnaret, quam sciaret non delusam: cur non teneatur etiam fassam damnare quam nescit

delusam & semper sane præsumenda est non delusa, donec delusa fuisse probetur, quia legitima confessio, vera esse præsumitur, contendenti delusam, probatio incumbit: non probant, merito obiectur, neminem, qui alias mente conster, stultum vel delusum præsumi, nisi probetur. Videte in quem scopulum isti impingunt, dum scrupulorum timent. Scrupulorum proprium est facere ut timeas, vbi non est timendum, & contemnas vbi merito sit trepidandum, sic isti dum vitant, vel fingunt se vitare, inanem culpam, in verum crimen incurrit. *Vbi impius interficitur* (ait D. Ambros. libro secundo de paradiſo) *Christus infunditur*: vbi ab omniatio aboletur, sanctificatio consecratur. *Impium est* (scribit Casiod. libro nono, varior. in edito Alarici) *judices illis esse indulgentes, quos celestis pietas non patitur impunitos.* Hæc de scrupulo prætenso: Nunc de ipsa delusione manum conseramus.

Primum dicunt: *Manifestum' esse Doctores de sagarum materia scribentes ad vnum omnes hoc admittere, quod muliercula à damone sœpe decipiuntur & illudantur: ita ut per imaginationem credam ac cogitent certo se perpetrasse ac fecisse veraciter, ea quo in solaphantasia opera Diaboli memorem obfuscantibus obuersatas sint.* Siste gradum. Bonam horum Doctorum partem non oscitanter perlegi, & nego ad vnum omnes hac de reidem sentire, quoad id quod de facto contingit: sed tantum conuenient quoad id quod potest contingere. Fatentur omnes vananimitate fieri posse, vt mulierculæ decipiuntur: immo & viri, nam ne sexus quidem melior purus ab hac contagione: sed vtrum reipsa tæpe decipiuntur: item, vtrum hæc deceptio

A in cunctis quæ fatentur, an in quibusdam tantum locum habeat: non idem sentiunt, nec scribunt. Ponzi nibius, VVierus, & simil. videntur velle semper illas deludi: Alciatus, Duar. Godel. & alij, videntur velle tantum deludi quoad pleraque: & quidem quo ad hæc semper: quorum omnium iam explosa tententiae indignæ sunt quibus refellendis iterum calamus desudet. Communis Theologorum, Philosophorum, Iuristarum, & omnium Ecclesiasticorum Tribunalium, & se re omnium sæcularium subselliorum sententia est, illusionem hanc in paucis admodum rebus seu facti specie bus (nempe delatione ad conuentus, transfiguratione, & carnali copula cum dæmonibus) & id rarissime in his ipsis contingere, sic præter ceteros diserte scribunt Iaquerius, Comensis, Sprenger, Michaëlius, Binsfeldius, Remigius. Peccant itaque disputatores isti, primo cum afferunt omnes in hac delusione conuenire: secundo cum quod de quorundam casuum seu visionum confessione conceditur, id ad ceteros extendunt, de quibus idem negatur: tertio dum quod rarissime contingere: immo, quod tantum contingere posse multi dicunt, id ipsi sic interpretantur: quasi crebrum esse vel frequentius ab omnibus concedatur. Sin fatentur id frequentius quidem non esse: cur non potius quod frequentius esse solitum amplectuntur: & animo propendent, vrex frequentius contingentibus confessionem veram, quam falsam esse præsumant? Sicut legislatori (secundum Theophrastum) sic & iudici oculus mentis ab eo quod semel aut bis accidit, ad id quod sèpius consuevit, transferendus. Deinde peccant, & largius, cum ex tali

ex tali præmissa propositione inferunt: Non solum ergo tuto iudices agunt, quando confessionibus sagarum, siue voluntarijs, siue extortis per vim, fidem adhibent, & eas pro sufficiemtibus ad damnationem probationibus habent.] Errant in quaestione argumantantes i. quia videntur velle subindicare iudices hoc nunquam tuto facturos: quod ex præmissâ tamen particuliari propositione eos inferre recta ratiocinandi ratio non permittit. Ais, sèpè decipiuntur; ergo iudex nunquam earum confessioni tutò credat. Nego consequentiam: quæ ut valeret, semper decipi eas foret necesse nunc nec sèpè, sed rarissimè decipi deprehenduntur. Sæpius ergo erraret iudex non credens, quam credens. Quod si tantum hoc volunt. Aliquando delusa sunt: ergo à sic delusis aliquando iudex rapi potest in errorem. Verum id quidem, sed & illud verum; sèpissimè & ferè (si ferè) semper compotes mentis sunt & erroris vacuæ, & verum est quod confitentur: ergo iudex confessionem illam sequens sèpissimè & ferè semper rectè iudicabit, & nunquam, vel vix unquam ab illis in errorem deducetur. Amplius dico, quāuis deduceretur; si confessio legitima fuerit, addicens confessam supplicio legitimo, nihil peccabit, sed error expers est culpæ, functus enim est officio suo, qui secundum allegata, & probata, & publicam conscientiam, immo & priuatam (cui dubitatio sola non repugnat) ex iuris norma iudicavit. Præterea si quid ista ratio valeret in similibus valeret; in quibus tamen nemo iudiciorum vel legum peritus ullatenus eam admiferit. Quam sèpè tormentorum acerbitas falsam in proprium caput reorum confessionem extorquet: ergone iudex qui ex confessione per quæstionis cru-

A ciatum expressa, sed alias legitimâ, reum damnavit, non securè procedet? sèpè fit ut multi testes pecunia corrupti in vnum testimonium conspirent, nec occurrat contra illos exceptio vel depulsio sufficiens, & tamen reus verè sit innocens: ergo testimonio legitimo testimoniū iudex non tutò nitatur? Quis hæc ferat? similia sunt tamen, quæ aduersarij adferunt. Quia quod adiudicem attinet, qui decipitur, parum vel nihil attinet, qua ex causa decipiatur, si peccatus idcirco, quod sine suâ culpâ deceptus condemnari. Nec ad rem pertinet, quod deceptio ex quæstione vel testimonio, vel ex rei spontanea confessione sit orta: quia suppono in his omnibus æquè iudiciorum solemnia cuncta ritus obseruata fuisse. Si ergo talia ad subuentandum omnium publicorum iudiciorum ordinem & rationem sufficere debent; valebit illa argumentatio: si non sufficiunt, inutilis est, & obtutus iste mucro à delitione petitus. Qui etiam inde retunditur: quod hac in re eadē quoque est ratio fascinationis & cæterorum criminum. Nam etiam quoad alia crimina reos à dæmonibus deludi posse constat; vt quoad homicidium, vim publicam adulterium, monetariam, &c. si faciat dæmon, vt quis putet à se factum, vel alij videantur videre se Petrum facientem, quod alius fecit: Nemo tamen in alijs criminibus ad reorum liberationem à pœna iuris unquam hoc colore vti voluit: quia nullus fuit, qui tam friuolæ defensionis vanitatem non prospexerit. Quod somniabitibus illusiones contingunt, quas homines putant sibi vigilantibus oblatas: quod in somnis aliquando cædes, incendia, prodigies nonnulli sibi videntur designare? Quid si ergo som-

Dddd 3

niet

niet. v.g. Petrus se Paulum capitalem inimicum gladio traijere , & Paulus gladio traiectus reperiatur : capiatur Petrus, & putans se, quod tantum somniauit, revera patrasse , & ideo sponte aut in tormentis homicidium à se commisum fateatur, quod alius commiserat: quare, quid iudex faciat? absoluere non licet legitimè confessum, damnablem? innocens est reipsa. Innocens peribit: & tamen iuste ac tutò fuerit à iudice damnatus. Idem sibi responsum existiment isti, qui causam tam fruolam querunt, in tam immanis iniuria Deo & reipubl. illatae dissimulatione. Verum hæc de argumenti forma & validitate iam nimis multa.

Venio ad rem ipsam , & inquire re stat , an aliqua regula tradi possit, qua iudicii constet; an vera sit confessio Strigum, an vana & illusoria? Prior quædam sunt fundamenta præiacenda , vt firmior sit ardua structura.

Notandum in primis ea , quæ magis accident , aliquando somno depresso accidere, vt quæ Tostat. Olaus, & Baptista à Porta de quibusdam narrant: aliquandò certò & perspicuè vigilans. Nam certum est auguria, & reliqua maleficia, de quibus S. S. non uno loco egit à vigilantibus acta, vt à Magis Ægypti , Exod. 8. Pythonis à Saulis, 1. Reg. 28. maleficis Manalsis, 2. Paral. c. 33. Balaam ariolus vigilans impetrari solitus, Nu. 22. Sæpè etiam quod vnuessoniauit, hoc alter verè patravit, vt Iudic. 7. Medianita miles somniarat , quod Gedeon in castra irruens verè fecit. Unde fit, vt posset, quod vni sagæ somnianti, hoc alter vigilanti verè contigisse: quare non possumus ex huiusmodi narrationibus, quæ particulares sunt, vniuersim colligere semper verè, aut semper falso hæc contingere.

A Notandum secundo solere hominem deludi , vel imaginariè tantum, seu internâ imaginatione , quando in rei inanem similitudinem cogitatio tendit , quasi in rem veram sensibus obiectam, vt sit somniantibus. Quod non videtur ferè vñquam habere locum in strigibus nostris, quia ferè semper concurrunt circumstantiæ aliquæ, ex quibus pateat, delictum earum imaginarium non fuisse , vt cum effectus resultat in alio , quām in ipsa strige, puta in agris , in maleficio , &c. Vel deluditur homo per præstigium, quando immutatio oritur ex parte rei visæ, & non ex parte videntis, quia res aliter oculis videnda obijcitur, mutato forte medio , & alijs specibus ad oculum deductis, quām revera obiectum præfert , vt cum videtur esse lupus vel cattus, qui homo est. At ista deceptio locum habet in præstigiosis metamorphosibus , quando striges sibi vel alijs videntur transformatae; sed generat tantum deceptionem opinionis , & consitit cum vero crimen homicidij , &c. Velenique sit illusio per apparitionem rei qualis est , & qualis appetet ; sed per diabolum de novo fabricatae ad alicuius veræ rei similitudinem ; vt quando diabolus corpus aereum assumit ad similitudinem viri vel foeminae, vel hirci , & talis appetet strigi. Tunc tantum deluditur strix, si putet esse verum hōminem vel hircum, qualis appetet. Sed tunc deceptio potissima est ex parte obiecti; ex parte vero videntis non est deceptio in sensu exteriore , sed in opinione; quia vnum putat pro alio: si tamen huic viro succuba sit mulier, vel hunc hircum adoret , vel hoc hircum transferatur ad conuentum , non est deceptio quo ad criminis reatum vel malitiæ.

E

Vnde

Vnde fit manifestum in hac materia duplē considerandam & distingue-dam illusionem vnam opinionis, & alteram rei: opinionis quoque illusionem esse duplē, vnam quando fallitur opinio, & cum ea simul sensus exterior; alteram quando sola opinio, vel solus exterior sensus. Opinio quo sensu deluditur, quando per præstigium videntur sibi sagae equitare in hirco vero, & ab eo deferri ad conuentum: quando rem habent cum dæmonē, & putant eum in proprio corpore, & proprio semine concurrere: quando putant se transformatas in cattos, & sibi vel alijs tales videntur. Et certum est huiusmodi delusionem solam eas à pœna Sodomie vel homicidij patrati non liberare; non magis quam similis delusio excusabat illas, de quibus in d. cap. Epi. copi. Fieri potest, vt sic hodie multæ illarum sint delusæ aliquando: sed tunc iudex debet attendere ad factum, an sic equitarint, an se dæmoni commiscuerint, an puerum strigauerint, an ea fecerint, quæ ad transformationem vel strigi portium Diabolus docuit.

Sola opinio decipitur, quando putant dæmonem esse Numen, aut ei dæberi adorationem, aut esse omnipotentem vel omniscium, vel largitorum illis beatitudinem, &c. hæc deceptio non excusat à pœna, vt nec hæreticos reliquos, quare, παρεπόντες, quod strigum rudiores, & idiotæ sic decipiuntur.

Sensus solus decipitur, cum aliquid videndum, tangendumque à diabolo obijcitur, quod tamen qui sensu deluditur, scit non esse quale videtur, aut quale tactu, gustu, olfactu, audituue percipitur, veluti quando striges non nesciunt se rem habere cum ipso dæmonē, equitare super dæmonem, non

A mutari in cattum; sed hæc sibi videri tantum, &c. Et talis delusio opinionis, quæ est in lamijs doctoribus, & minus rerum imperitis, multò adhuc minus à pœna ordinaria præberet excusationem: quia hæc ex earum parte est malitia formalis & perfecta.

B Restat ergo difficultatem totam versari in delusione, quæ est ex parte rei, siue facti. Quin nec ipsa est simplex aut vniuersitatis. Nam aliquando existimat sibi vigilantibus accidere, quod verè in somnis tantum accedit: hæc delusio non magis excusat à pœna, quam à peccato, verbi gratia, putat vna se delatam ad conuentum, quæ mansit in loco sopita, prius tamen verè fecit omnia, quæ solent adhiberi ad strigiportium; vel putauit se cum dæmonē vigilantem commisceri, cum tantum sit somnians delusa, sed tamen dæmonis amplexus expetebat, & in nefarium scelus animo consentiebat. Sufficit malitia, conatus, & pactum initum, & obstinatio perfida sibi in vigilia complacens, & ad hoc planè deliberata: sicut obtinet in hæretico, qui quam in somnijs accepisset propositionem hæreticam, eam vigilans postea approbaret, ac tueretur: quem certò rogus maneret.

C D Aliquando putant se fecisse, quod dæmon ipse fecit, verbi gratia, putant se tempestatem concitasse, pauperiem agris fecisse, necem pecoribus & infantulis intulisse; quæ tamen cuncta ex condicō ad signum præstitutum diabolus patravit, ipsis id fieri volentibus, & ex conuentione signum præfixum sustulerunt. Quid tum, (quæso) interest, per se, an per alium fecerint?

E Quod si (quod farissimum) nihil tale conatas striges, nihil coope-

ratas

ratas apparuerit; & æquè dubitetur, an per dæmonem hæc sint operatæ, ad singulares circumstantias tum iudici recurrendum: & quia casus sunt indiuidui, ipſæ quoque conditiones circumstantiarum indiuiduæ sunt & peculiare, nequit res vlla generali regulâ definiri. Possunt tamen quasi in gene-re circa singulas circumstantias quædam obseruari, non parum lucis Iudicibus, zelo Dei præditis altis allatura, nam quoru[n] zelus est in loculis vele-mortuus, ijs quoniam in media luce a-mant cœcutire, frustra sol veritatis illu-xerit.

Præclare (mea sententia) notatum fuit à Sebastian Michaëlio, *Pneumatologia opera extrema*, nobis ad hanc veri inuestigationem, strenuum veritatis athletam, & fidei claram lucernam, Beatum Augustinum præiuile, & si penitus iuspiciatur, tres nobis Canones indagatoriosum tradidisse, libro 18. de ciuitate Dei capite 18. liber ille Michaëlij Gallico scriptus est idio-mate, in gratiam nationum cæterarum redigam sive optima in compendium, quæ dicit. Prima regula quam tradit, est iudicium desumendum effectu subsecuto. Sic enim volens decidere, an quod de Iphigenia sacrificio narratur, verè acciderit, an præstigio? concludit Iphigeniam re ipsa nec immolatam, nec in feram fuisse mutatam, sed aliud animal ei ablatæ dæmonis dolo ac sutelis suppositum, probat ab experimento subsecuto, quia diu postea viuens alibi reperta fuit Iphigenia. Eodem argumento probat Diomedis socios non fuisse conuersos in aues, eo quod istæ aues Diomedæ poster inter se mixtæ (vt & Meleagrides) speciem suam cæterarum auium more propagauerint. Vnde colligit à dæmonsocios Dio-

A medis libidò translatos alio, & has illis aues aliunde compulsas, fuisse substitutas. E contra patet vera fuisse Moysis in AEgypto miracula, quia Nili pisces vere mortui reperti, & locusta vineas ac mesles verè perdidit. Vere quoque patientiæ exemplari Iob dæmonem danni dedisse, quia vera mors iumentorum, filiorum, & ser-uorum ipsiis cadaveribus, & subruta domus ruinis apparuit, nec quicquam horum postea viuens vel integrum repertum. Confirmat hanc regulam D. Thomas, cum censem præstigias & illusiones diaboli diu durare non posse: cum non sint, non natu-ræ seu substantiæ subsistentis; sed quædam dumtaxat accidentia, quæ Dia-lectici communia vocant, quorum est proprium alteratione naturali velociter commutari. Secundum hanc ergo regulam patet, in criminum, quæ striges fatentur plerisque veri-tatem à parte rei subesse, non nudam illusionem. Infanticidia probantur, quia pueri quos illæ fatentur à te necato[s], à parentibus præfocati vel ex-sucti reperiuntur. Exhumatio cor-porum, sepulchri religione violata, probatur; quia cadavera sepulchris eruta non inuenta in locis suis, fru-stum vestimentorum, quod dicebant se dæmoni pro arrabone dedisse, re ipsa repertum abesse à vestis parte, quam ille narrabant. Homines & iu-menta maleficijs læsi, & interdum ab illis liberati sunt vbique ad ma-num.

B C D E Secunda regula est, Attendum an quæ afferunt, sint dæmoni possibilia. sic enim Diuus Augustinus ibidem ostendit non fuisse socios Diomedis in aues vere & essentialiter transfor-matione mutatos: quia specifica muta-tio essentiæ vnius in aliam superat

creature

creaturæ potestatem. Sed dicit factum subtractione & suppositione illa quā memorauimus, quia hoc Diuina permissione difficile non est dæmoni. Hanc regulam secutus est D. Thomas i. part. question. II. 4. artic. 4. ad 2. cum scribit, si agatur de resurrectione mortuorum aut similium rerum supernaturalium, & ea dæmonibus tribuantur, credendum fuisse duntaxat illusiones. Nam licet Deus vniuersali sua prouidentia vtatur, ad plurimos effectus, malis spiritibus: nunquam tamen vtitur ijs, ad opera vere miraculosa, quæ sibi & bonis Angelis beatisque referuauit: & quia diaboli donorum supernaturalium non sunt capaces. Hac regula vñi fuere veteres Christiani in discernendis miraculis veris Beat. Petri, à fictitijs Simonis Magi, testibus Clemente, lib. 3. recognition. & Irenæo, lib. 2. cap. 57. Secundum hanc quoque regulam credendum est confessioni strigum, quia quæ fatentur non superant vim dæmonis, vt ostendi toto lib. 2. nec quicquam eorum repugnat, immo contentanea sunt omnia S. S. Patrum doctrinæ. Quare vt ex hoc indicio res decidatur, opus est viro in S. S. & Patrum in lectione & philosophia solide versato: qui sit pius, doctus, & Catholicus, quia (vt ait Tertul. *de anima*,) dæmones solinouere Christiani.

Tertiam D. Augustin. regulam petit ex multitudine testimoniū, & conformi similitudine narrationum: quia vniuersorum vñanimis vbique consensus excludit omnem deceptionis aut somniij suspicionem. hoc argumento vtitur d. lib. 18. cap. 18. Sic in causa strigum ex distantissimis regionib⁹ hodie idem testantur Scriptores Italæ, Grillandus, Albertinus, Silvester, Spina & alij: Hispanæ Ciruelus, Castrinus,

A | *simancas, Tostatus: Gallæ, Jaquerius, Michaelius, Creßetus: Germaniæ, Springer, Nider, Mollerus: Lotharingiæ, Remigius, Gregoriusque: Treuiris, Binsfeldius*: denique alij innumeri. Ipsæ quoque striges cum idem quod dicunt in Hispania, dicant in Italia, &c, quod in Germania, totidem factis & verbis referunt in Gallia, &c. quod vno anno, id alio semper iam ab annis plusquam octoginta continuis in eculeo & extra quæstiones libere profiteantur, idque tam apposite, vt mulierculæ & pueri litterarum aliquin rudes videantur legisse, intellectisse, & memoriz mandasse, quæcunque viri docti de his rebus scripto per Europam totam varijs linguis tradiderunt: nonne hic consensus vniuersalis plus satis conuincit, hæc ijs non accidisse in somnis? nam si hæc somniarunt quo pacto sic semper omnes idem somniarunt eodem sibi eueniisse modo, eodem loco, eodem tempore, die, hora? Ut medici docent ciborum quantitas, & qualitas, diuersa ætas, & varia corporis humorum temperatio generant diuersa somnia: hæc idem somniant omnino, diuites plendidi, & Iro pauperiores egentioresque, famelici, & dampnifiliter habiti: viri fæminæque, annus, & pueri, biliosi, & flegmatici, sanguinei & melancholici, ergone omnes istos tam diuersæ ætatis, nationis, conditionis, tempore alio, atque alio, simili semper ciborum usus quantitate & qualitate, equali temperamento corporum fuisse dicent, quia eadem semper somnia fuerunt? Dicent fortassis hæc illis somnia, non à naturali causa, sed à dæmonie immisfa, & ideo tam similia existere.

B | Humanam igitur ista naturam superant, & à dæmonibus ista procu-

C |

D |

E |

Eeeee rantur.

rantur. Et quero, cur non igitur concedant hæc à dæmone fieri vere, & non per somnium illusionem, sed vigilibus ad talia hos mali artifices abutit, cum id illis sit æque expeditum, neque Sanctæ Scripturæ, nec Patrum sententiae, nec rectæ rationi refragerur. Quid? quod non sit verisimile dæmonem hæc somniantibus tantum hominibus ubique omnibus adeo conformiter effingere. Id probatur, quia hæc ab uno & eodem dæmone simul eodem tempore non fiunt. nam unus simul pluribus locis adæquatis esse nequit vel operari, vt docent Iust. Martyr. q. 40. ad orthod. & Dydim. lib. 1. de spiritus. Deberent ergo tot esse ferme somniorum immissores dæmones, quos sunt sortiarij & sortiariæ sic somniantes, & illis constitutis diebus non vacare alteri rei, quam somnijs effingendis. Magnus hic consensus, magna discordium mentium concordia. Solent (ais) ad malum mali conspirare. Fateor, sed ad maius malum libentius, & ideo non credendi per somnum velle deludi, quos in atrociora peccata vigilantes possunt pertrahere, ideo palam magistelli. & concubini esse malunt, & vere hanc Dei imaginem. non imaginarie tantum deturpare, incestareque. Longe quoque facilius est dæmoni corpora loco mouere & transferre, cibum potumque ministrare, corpus assumere vel effingere, quam imagines, simulachra, & phantasmatum variarum rerum dormientium sensu interiori immittere & imprimere, quia strigum phantasæ eodem tempore non sunt eodem modo dispositæ, nec semper omnes omnium quæ representanda conditiones animo ante conceperunt, maxime prima qua hæc experiuntur vice, nec potest diabolus

A quas vult species in phantasia imprimere, vt docet B. Thom. i. p. q. ii. art. 3. ad 2. His trib. D. Aug. canonib. examinatorijs ultimus accedat in praxi utissimum.

Quarta regula & certissima videtur, casu occurrente circumstantias omnes diligenter debere perpendi: nam hiū clare diagnoscetur, an circa facturi confitens fuerit delusus.

B Nam in re adeo occulta & ardua probationis non est moderati aut sensati hominis demonstrationes exigere, vel probationes luce meridianæ clariores. tum quia dicenti esse delusum confitentem, incumbit probatio, non vero neganti: quia hic pro se habet presumptionem. tum quia in similibus, nempe exceptis criminibus, hoc receptum est à saniore iuris prudentium parte, vt admittantur probationes aliae minus sufficientes, verbi gratia, infamium & complicum depositiones & testimonia. sic post gloss. Salic. Alexand. Gand. & alios docent Clarius libr. 5. §. fin. qu. 21. & Binsfeld, memb. 2. de confess. malef. concl. 5. Idem quo plures circumstantiae concurrent, fieri res euidentior: quando autem aliqua defuncti, si ad sunt aliae, hæc quæ adsunt non eneruantur idcirco, nam in his circumstantijs eadem ratio est, quæ testium. Sicut enim maioris momenti sunt duo testes affirmantes, quam decem negantes se vidisse: ita in nostro casu plus momenti obtinent duas circumstantias praesentes ad veritatem confessionis adstruendam, quam absencia vel defectus decem aliarum ad eneruandam confessionem. Nam ex eo quod non est, nihil positivum potest inferri. Hoc posito videamus de lingulis circumstantijs.

C Quoad circumstantiam *Quis*, seu personæ confitentis, considerandum

E alias

an alias sibi mente constet, & ad rem apposite loquatur: an det scientia sua vel facti non improbabiles rationes: an dicat se discernere nosse inter illusiones in somnis, & res ipsas quae vigilanti acciderunt, quod afferebat Ioan. de Valx, & Inquisitores Germani testantur esse modos dignoscendi. Minimum vero refert an sint idiotæ, nam idiotæ quoad sensuum externorum functiones tam pollent, quam qui docti sunt. Etas etiam non multum ad rem pertinet, nisi si nondum essent doli capaces, quoad peccatum, vel etiam præ senio delirarent. Nec maioris momenti est conditio paupertatis vel diuitiarum, nam etsi pauperes facilius in hæc sceleræ pertrahantur: & pertracti tamen non magis obnoxij sunt delusioni, quam diuites & nobiles. Idem de sexu iudicium. De energumenis (nam fortassis aliquæ sagæ simul sunt energumenæ) cœntuerim, quando talis aliqua ex bonis fundamentis iudici suspicio est: tunc eas curarem primo exorcizari, & facta exorcizatione, eodem loco eius confessionem haberem quo cæterorum. Nam quæ in dilucidis interuallis energumeni faciunt, eorum æque memores sunt postea atque alij: quæ vero faciunt tempore vexationis, vel (vt rectius dicam) quæ tum in illis diabolus facit, eorum postea non meminerunt.

Igitur quandocunque in iudicio rerum actarum probe memores sunt, & circumstantias cæteras idonee recensent: putandæ sunt non illusæ, nec excusandæ à criminum penitus, quæ confitentur se patrasse interea dum ratione recta vtebantur (Raro ramen crediderim energumenas esse, quæ sagæ sunt: saltem post posselionem à dæmone non esse factas sagas:

A sed vel iam ante sagas fuisse, vel quæ veræ sunt sagæ, propter assiduam dæmonis assistentiam, & maximam in eas potestatem, multa cum energumenis communia, quoad ferociam & crudelitatem potissimum habere, vel habere videri.

B Secunda circumstantia (*Quid*) comprobat confessionem, quando delictum quod confitentur, dæmoni, seu per dæmonem homini non est impossibile, nec viro sapienti & erudito incredibile, quantumuis stupendum sit, & admirabile, horrendum aut execrandum. Nam talia solent ab eis patrari, & quo regnum Antichristi vicinus, hoc Satanæ potestas maior concedetur, & charitate magis ac magis refrigerante, clarius atque clarius mystrium iniquitatis incipiet reuelari & operari. Vtrum vero aliquid sit incredibile vel impossibile, iudicium pertinet ad Theologos, qui cum humana diuinam philosophiam prope coniunxerint: nudi vero litteratores, Iuristæ, vel Medici, non sunt idonei iudices, multoque minus homines quidam Luciani, & Athei, seu polytici nostri trochi, pietatis, publicæ salutis, & Catholicae religionis negligentissimi, ambitionis vero & diuitiarum vndeque aggregatarum studiosissimi.